
Diplomová práce Proměna vztahu exekutivy a legislativy ve Finsku po roce 1982 pojednává o podobě
finského politického systému za posledních téměř třicet let. Nejprve definuje termíny
„poloprezidencialismus“ a „parlamentarismus“, které jsou klíčové pro následnou analýzu formální a
materiální ústavy Finska, a to na základě pojetí Duvergera, Shugarta a Careyho a Sartoriho. Poté se
věnuje pohledu jednotlivých autorů na problematiku Finska. Následně se zaměřuje na vývoj ústavního
zřízení Finska po roce 1982. Zabývá se původní ústavou z roku 1919 a zákonem o parlamentu z roku
1928, respektive jejich verzemi v roce 1982, dále modifikací finského politického systému mezi lety
1982 až 1999 a současnou ústavou přijatou v roce 1999 a účinnou od roku 2000. Nakonec analyzuje
praktické fungování politického systému Finska po roce 1982, tedy činnost prezidentů Mauna Koivista a
Marttiho Ahtisaariho a prezidentky Tarji Halonen a jejich vztah k parlamentu a vládě. Cílem diplomové
práce je potvrdit předpoklad, že současné Finsko je politickým systémem parlamentního a nikoli již
poloprezidentského typu, dále určit do jaké míry se shoduje jeho formální a materiální ústava a nakonec
zhodnotit, zda je charakteristickým rysem finského politického systému tzv. gradualismus.


